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Inden du vælger at etablere hundehold  

Haderslev Kommune anbefaler at informere naboer, hvis man ønsker et hundehold som for eksempel en 
hundekennel, hundepension eller bare ønsket om at have flere hunde. På den måde kan naboen tages med på 
råd med hensyn til placering, indretning og drift af hundeholdet, og dermed kan du måske undgå klager. 
 

Formål med vejledningen  

Haderslev Kommune har udarbejdet denne vejledning for at informere om, hvilke regler, der er gældende og 
for at forebygge nabogener, forurening og uhygiejniske forhold. 
 

Ikke erhvervsmæssigt hundehold  

Størrelsesgrænsen for ikke-erhvervsmæssigt hundehold er fire voksne hunde med hvalpe under 18 uger. 
 

Erhvervsmæssigt hundehold  

Erhvervsmæssigt hundehold er med fem eller flere hunde over 18 uger, eller hundekenneler, hundepensioner 
og lignende. 
 
Hundehold med fem til ni voksne hunde over 18 uger skal ikke have miljøtilsyn fra Haderslev Kommune, med 
mindre at kommunen modtager klager. 
Hundekenneler, hundepensioner og andre hundehold med mere end 9 voksne hunde over 18 uger, er omfattet af 
periodiske miljøtilsyn fra kommunen. 
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Fysisk placering  

I forbindelse med opstart af et hundehold er det vigtigt at kontakte kommunen, for at få afklaret, om det sted 
man har udset sig må anvendes til hundehold. Kommunen har ikke mulighed for efterfølgende at lovliggøre et 
hundehold, der er placeret ulovligt. Den eneste mulighed der er for at lovliggøre forholdet, er at kræve 
hundeholdet fjernet eller reducere det til under fem voksne hunde. Dog kan der i nogle tilfælde findes en 
anden lovlig placering af hundeholdet. 
 
Etablering, udvidelse eller ændring af erhvervsmæssigt hundeholdet er ikke tilladt inden for et eksisterende 
eller, ifølge kommuneplanens rammedel, fremtidig byzone- eller sommer- husområde. Dette gælder også i 
landzone, der i lokalplanen er udlagt til boligformål, blandet bolig- og erhvervsformål eller til offentlige formål 
med henblik på beboelse, institutioner, rekreative formål og lignende inden for en afstand af 200 meter, dog for 
hundepensioner, en afstand af 300 meter. 
 
Hvis ikke ovennævnte er gældende, skal hundeholdet være   placeret i en afstand af 100 meter fra en 
nabobeboelse, dog 200 meter, hvis det er hundepensioner. 
 
Etablering, udvidelse eller ændring af luftegårde, der medfører forøget forurening, er ikke tilladt inden for 
nedenstående afstande: 

• 25 meter til vandforsyningsanlæg, der ikke er til almen vandforsyning. 
• 50 meter til vandforsyningsanlæg til almen vandforsyning. 
• 15 meter til vandløb (herunder dræn) og søer større end 100 m2, 
• 15 meter til offentlig vej og privat fællesvej. 
• 25 meter til levnedsmiddel virksomhed. 
• 15 meter til beboelse på samme ejendom. 
• 30 meter til naboskel. 

 
Har luftegården fast tæt belægning, behøves der ikke at tage hensyn til punkt 1 til 3. 
 

Anmeldelse af etablering, udvidelse og ændringer  

Er bygningen mindre end 100 m2 skal der laves en anmeldelse til Haderslev Kommune. Du kan anmelde dit 
dyrehold via Haderslev Kommunes hjemmeside.  
 
Inden du vælger at etablerer, udvide eller ændreerhvervsmæssigt hundehold, skal der indsendes en anmeldelse til 
kommunen.  Pligten til at anmelde gælder uanset, om der foretages bygningsmæssige ændringer eller ej. 
 
En anmeldelse bør mindst indeholde en beskrivelse af, hvad der ansøges om herunder tegninger, placeringen 
af anlæg såsom løbegårde, stalde m.m. Hvis der er vandløb (herunder dræn), søer, omgivende ejendomme samt 
eksisterende og fremtidige (jf. kommuneplan) byzone- og sommerhusområder, skal det fremgå af tegningen. 
Kommunen kan ofte være behjælpelig med at fremskaffe nogle af oplysningerne. 
 
Du kan anmelde dit hundehold via Haderslev Kommunes hjemmeside. 
 
Ved erhvervsmæssigt hundehold, som har et produktionsareal på over 100 m2, skal der søges godkendelse 
efter ”Husdyrloven” §§ 16a eller 16b og kommunen anbefaler, at du benytter en ekstern konsulent. 
 
  

https://www.haderslev.dk/selvbetjening/anmeld-dit-dyrehold/
https://www.haderslev.dk/selvbetjening/anmeld-dit-dyrehold/
https://www.haderslev.dk/selvbetjening/anmeld-dit-hundehold/
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Hobbybetonet dyrehold  

Har man i forvejen et registreret dyrehold og ønsker andre dyretyper, som for eksempel et erhvervsmæssigt 
hundehold, skal det anmeldes til kommunen via hjemmesiden ”Opstaldning af dyrehold af hobbybetonet 
karakter”. Dog må det samlede produktionsareal (hundehuset) ikke overstige 25 m2. 
Placeringen af det hobbybetonet dyrehold skal fra staldafsnittet mindst være i en afstand af 50 meter til 
nærmeste kategori 1- eller 2-natur (ammoniakfølsomme naturtyper, såsom heder, overdrev, højmoser og 
lobeliesøer). 
 

Etablering af hundegård/løbegård/bygning 

Hvis du skal opføre et hundehus/-gård, skal du kontakte vores byggeafdeling for at høre, om det kræver en 
byggetilladelse. Du kan skrive til dem på byg@haderslev.dk 
 
Ved erhvervsmæssigt hundehold skal bygninger og lignende indretninger til hunde overholde kravene om 
indretning af stalde m.v. Det vil blandt andet sige, at bygningerne og de indendørs bokse skal være 
uigennemtrængelige for vand og fugt. Der kan f.eks. benyttes beton. Vi anbefaler, at gulvet har en hældning, 
således af boksene kan spules rene. Afløb fra arealer, hvor der går hunde, skal ledes til en egnet 
opsamlingsbeholder. 
 
Hundenes opholdsrum skal indrettes således, at hundene ikke kan undslippe, og ingen udenforstående 
personer kan påføres skader. 
 
Bor du på landet kan det være, at du skal søge en landzonetilladelse, hvis dit hundehus/bygning/gård ikke 
umiddelbart skal ligge i tilknytning til dine andre bygninger. 
 
Du kan skrive til plan@haderslev.dk 
 

 
 
 

mailto:byg@haderslev.dk
mailto:plan@haderslev.dk
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Foder og vand 

• Hundene skal til enhver tid have adgang til frisk vand i tilstrækkelig mængde. 
• Opbevar foder i en lukket beholder eller stil det i et rottesikret rum. 
• Mad, som ikke bliver spist, bør fjernes fra hundehuset/gården. 
• Tomme fodersække skal sorteres i henhold til emballagetypen. 
• Foder må ikke opbevares eller tilberedes i rum, hvortil hundene har adgang. 

Opdager du rotter, skal du straks anmelde det til kommunen.  Du kan anmelde rotter via Haderslev 
Kommunes hjemmeside. Anmeld rotter (haderslev.dk) 

 

Gødning fra hundeholdet  

Hundehold må ikke give anledning til lugtgener, ej heller uhygiejniske forhold. 
 
Afføring fra kødædende dyr, såsom hunde og katte samt kattegrus, bør pga. parasitter og lignende afleveres 
som forbrændingsegnet affald. 
 
Vi anbefaler, at gødningen opbevares i en lukket beholder, indtil det skal bortskaffes. 
 

Ved ikke erhvervsmæssigt hundehold 

Hundeafføring opsamles evt. i tomme brugte fodersække (eller lignende), lukkes fast til og bortskaffes via 
dagrenovation. 

Ved erhvervsmæssigt hundehold 

Hundeafføring fra et erhvervsmæssigt dyrehold er omfattet af husdyrgødningsbekendtgørelsen, og det vil bl.a. 
sige, at hunde afføring skal anvendes til gødningsformål eller afbrændes. 
 
Ved gødningsformål forstås, at det skal bortskaffes i jorden, enten i egen have eller landbrugets jord. 
 
Ved afbrænding forstås, at man skal lave en aftale med en registreret transportør om bortskaffelse af 
dagrenovationslignende affald (brændbart). Virksomheden skal yderligere kunne dokumentere, at affaldet er 
bortskaffet til et godkendt for- brændingsanlæg, som anvises til i Erhvervsaffalds regulativet. 
 
Alt hundeafføring (evt. spåner og aviser som har været anvendt) fra 
hundeholdet, både i indendørs bokse og udendørs løbegårde, bør 
opsamles dagligt og bortskaffes via en erhvervsbeholder til 
dagrenovationslignende affald. 
 
Du kan læse mere om affaldsregulativet på Haderslev Kommunes 
hjemmeside. 
 

Adgangsforhold 

Man kan evt. overveje om hundeholdet vil kræve en ændring af 
adgangsforholdene til ejendommen. Desuden vil det være en god 
idé at opsætte skilte af, at der holdes hund, og at der evt. er løse 
hunde på området. 
 
 

https://www.haderslev.dk/selvbetjening/anmeld-rotter/
https://www.haderslev.dk/service/raadgivning-og-regler-for-erhverv/erhvervsaffald-og-genbrug/saadan-haandterer-du-erhvervsaffald/regulativ-for-erhvervsaffald/
https://www.haderslev.dk/service/raadgivning-og-regler-for-erhverv/erhvervsaffald-og-genbrug/saadan-haandterer-du-erhvervsaffald/regulativ-for-erhvervsaffald/
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Bortskaffelse af hunden  

Skulle din hund dø i eget hjem, har du mulighed for at begrave den i din egen have i en dybde af ca. 1,2 meter, 
eller kan du kontakte et kæledyrskrematorie, som kan afhente hunden. 

Brugerbetaling for tilsyn  

Hundepensioner, hundehandler, hundekenneler og andre hundehold med mere end ni voksne hunde (over 18 
uger) er omfattet af bestemmelserne om brugerbetaling ved tilsyn. 
 
Brugerbetalingen skal bidrage til dækning af kommunens omkostninger i forbindelse med tilsynet. Der 
opkræves for selve tilsynsbesøget og for kommunens sagsbehandling i forbindelse med tilsynet. 
 
Brugerbetalingen skal bidrage til dækning af kommunens omkostninger i forbindelse med selve tilsynsbesøget 
og for kommunens sagsbehandling i forbindelse med tilsynet. 
 
Der vil være tilsyn hvert 6. år. Derudover kan der komme prioriterede eller kampagne tilsyn. Du vil modtage et 
varslingsbrev 14 dage inden tilsynet.  
 

Det tager Haderslev Kommune sig ikke af  

Hvis der er problemer med løsgående hunde eller hunde gøen, er det ikke kommunen, der har myndighed. Det 
har politiet og det vil være dem man skal kontakte ved ovenstående problemer.  
 

Husk at rette henvendelse til Fødevarestyrelsen  

Ved erhvervsmæssig handel med og opdræt af hunde, samt hundepensioner og hundeinternater, skal man 
fremsende en ansøgning til Fødevarestyrelsen. Der skal desuden være tilknyttet en dyrlæge, som tilser 
hundeholdet mindst 4 gange årligt. 
 
Læs mere om hundeopdræt og salg, hundepension og internat på fødevarestyrelsen.dk 
 
  

https://www.foedevarestyrelsen.dk/Leksikon/Sider/Hundeopdr%C3%A6t-og--salg,-hundepension-og--internat.aspx
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Mere information og links  

• Ansøg om byggetilladelse på bygogmiljoe.dk 
• Find bygningsreglementet vedrørende småbygninger på bygningsreglementet.dk 
• Find informationer om rottebekæmpelse på haderslev.dk 
• Læs mere om hundeopdræt og salg, hundepension og internat på fødevarestyrelsen.dk 
• Læs Haderslev Kommunes Regulativ for erhvervsaffald på haderslev.dk 

 
På retsinformation.dk kan du finde følgende:  

• Bekendtgørelse om miljøregulering af visse aktiviteter.  
• Bekendtgørelse om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v. 
• Bekendtgørelse af lov om husdyrbrug og anvendelse af   gødning m.v.  
• Bekendtgørelse om godkendelse og tilladelse m.v. af hus dyrbrug.  
• Oplysninger omkring byggetilladelser og småbygninger.  
• Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse.  
• Bekendtgørelse af dyreværnsloven.  
• Bekendtgørelse om erhvervsmæssig handel med og opdræt af hunde samt hundepensioner og 

hundeinternater.  
• Bekendtgørelse af lov om hunde.  

 

Kontaktoplysninger 

Hvis du er i tvivl eller har yderligere spørgsmål, kan du kontakte:  
Haderslev Kommune 
Teknik og Klima 
Tlf.: 74 34 34 34 
Mail: landbrugssager@haderslev.dk  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

https://www.bygogmiljoe.dk/
https://bygningsreglementet.dk/
https://www.haderslev.dk/selvbetjening/anmeld-rotter/
https://www.foedevarestyrelsen.dk/Leksikon/Sider/Hundeopdr%C3%A6t-og--salg,-hundepension-og--internat.aspx
https://www.haderslev.dk/service/raadgivning-og-regler-for-erhverv/erhvervsaffald-og-genbrug/saadan-haandterer-du-erhvervsaffald/regulativ-for-erhvervsaffald/
https://www.retsinformation.dk/
tel:74343434
mailto:landbrugssager@haderslev.dk
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 Haderslev Kommune 

Christian X’s Vej 39 

6100 Haderslev  

www.haderslev.dk 

https://www.haderslev.dk/

